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전주용소중학교



전주용소중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-02-05 예산액 978,836,000

2020학년도 전주용소중학교회계 세입,세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조"세입·세출 각각975,433,000원"을 "세입,세출 각각978,836,000원"으로 한다.

2현숙 2021년 02월 05일 16시 45분 58초 전라북도교육청 전주용소중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주용소중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 978,836 975,433 3,403 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,439 14,831 1.5

학생복지/교육격차 해소 -987 215,998 22

기본적 교육활동 -1,078 173,854 17.7

선택적 교육활동 867 98,545 10

교육활동 지원 2,622 169,007 17.2

학교 일반운영 3,418 306,601 31.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,788 907,059 92.6

이전수입 기타이전수입 0 19,737 2

자체수입 학부모부담수입 -1,320 19,180 1.9

자체수입 행정활동수입 -1,065 8,967 0.9

기타수입 전년도이월금 0 23,893 2.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 926,796 921,008 5,788

1.지방교육자치단체이전수입 907,059 901,271 5,788

1.교육비특별회계전입금수입 907,059 901,271 5,788

1.교육비특별회계전입금 907,059 901,271 5,788

1.학교운영비전입금 456,833 456,833 0 공립학교기본운영비 : -62,168,000원 * 1교 = -62,168,000

학교기본운영비  : 62,168,000원 * 1교 = 62,168,000

2.목적사업비전입금 357,434 351,128 6,306
(성립전_4추)학교운동부지도자인건비 : 

867,000원 * 1교 =
867,000

스포츠클럽 강사비 : -180,000원 * 1교 = -180,000

순회교사운영비 : -380,000원 * 1교 = -380,000

중고신입생 교복구입비 : -798,000원 * 1교 = -798,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응방역비 : 

1,006,000원 * 1교 =
1,006,000

(성립전_4추)시설관리원 업무지원 인건비 : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 19,975 19,300 675
(성립전_4추)등교수업 이후 코로나19방역활동 

강화 사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

특수교육대상자 방과후활동지원 : -325,000원 

* 1교 =
-325,000

4.현장체험학습비지원금 30,000 30,000 0

5.교복구입지원금 40,500 40,500 0

6.기타학부모부담지원금 2,317 3,510 -1,193
특수교육대상자통학비지원 : -1,193,000원 * 1

교 =
-1,193,000

2.기타이전수입 19,737 19,737 0

1.학교회계간이전수입 17,437 17,437 0

1.다른학교회계전입금 17,437 17,437 0

1.다른학교회계전입금 17,437 17,437 0

2.기타공공이전수입 2,300 2,300 0

1.기타공공지원금 2,300 2,300 0

1.기타공공지원금 2,300 2,300 0

2.자체수입 28,147 30,532 -2,385

1.학부모부담수입 19,180 20,500 -1,320

1.수익자부담수입 19,180 20,500 -1,320
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,700 13,000 -300

1.급식비 12,700 13,000 -300 교직원 급식비 : -300,000원*1월= -300,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,480 7,500 -1,020

1.졸업앨범비 6,480 7,500 -1,020 졸업앨범대금 : -1,020,000원= -1,020,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 8,967 10,032 -1,065

1.사용료및수수료 7,190 7,600 -410

1.사용료및수수료 7,190 7,600 -410

1.사용료 7,190 7,600 -410 급식실 사용 공공요금 : -410,000원*1월= -410,000

2.자산수입 270 270 0

1.자산매각대 270 270 0

1.자산매각대 270 270 0

3.기타행정활동수입 1,507 2,162 -655

1.이자수입 1,145 1,600 -455

1.이자수입 1,145 1,600 -455 예금이자 : -455,000원*1회= -455,000

2.기타행정활동수입 362 562 -200

1.기타행정활동수입 362 562 -200 학교카드포인트현금전환 : -500,000원*1회= -500,000

탄소포인트 : 17,000원*1회= 17,000

감사지적회수금 : 283,000원*1회= 283,000

3.기타수입 23,893 23,893 0

1.전년도이월금 23,893 23,893 0

1.순세계잉여금 23,893 23,893 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 23,893 23,893 0

1.순세계잉여금 23,893 23,893 0

세입합계 978,836 975,433 3,403
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,831 16,270 -1,439

1.기타 교직원보수 10,800 10,800 0

1.교직원대체인건비 10,800 10,800 0

1.기간제교원인건비 10,800 10,800 0

1.기간제교원인건비 10,800 10,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,031 5,470 -1,439

1.교직원연수 4,031 5,470 -1,439

1.자율연수 4,031 5,470 -1,439

1.일반수용비 2,300 3,300 -1,000 자율연수경비지원 : -20,000원*50명= -1,000,000

2.교직원복지비 1,731 2,170 -439 퇴직자연수 : -439,000원*1회= -439,000

2.학생복지/교육격차 해소 215,998 216,985 -987

1.급식 관리 12,700 13,000 -300

1.학교급식운영 12,700 13,000 -300

1.조리원인건비 0 0 0

1.전출금 0 0 0

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.비조리교급식비 12,700 13,000 -300

1.전출금 12,700 13,000 -300 교직원급식비 : -300,000원*1회= -300,000

2.보건관리 45,187 44,056 1,131

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,898 35,192 1,706

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,805 3,805 0

1.학생복지비 3,805 3,805 0

3.보건실운영 13,477 13,477 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 8,867 8,867 0

4.비품구입비 3,620 3,620 0

4.교직원연수 40 340 -300

1.교직원복지비 40 340 -300 교직원성교육연수비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[국고]흡연예방 및 급연학교운영비 2,100 2,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

6.감염병예방운영비 17,426 15,420 2,006

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.교육운영비 5,037 3,031 2,006
(성립전_4추)의료용소모품구입 : 100,600

원*10종=
1,006,000

(성립전_4추)의료용소모품구입 : 100,000

원*10종=
1,000,000

4.비품구입비 389 389 0

2.학교환경위생관리 8,289 8,864 -575

1.먹는물관리 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,625 2,200 -575

1.일반수용비 1,625 2,200 -575 방역소독용역비 : -175,000원*1회= -175,000

코로나19살균소독비 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지 158,111 159,929 -1,818

1.교육복지우선 6,150 6,150 0

1.교육복지사업 운영비 6,150 6,150 0

1.운영수당 2,492 2,492 0

2.교육운영비 3,658 3,658 0

2.[국고]학생복지운영 151,961 153,779 -1,818

1.졸업앨범제작 6,880 7,900 -1,020
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,480 7,500 -1,020 졸업앨범제작 : -1,020,000원= -1,020,000

2.학생교과서구입 40,429 40,429 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 40,229 40,229 0

3.학생교복구입 41,202 42,000 -798

1.학생복지비 41,202 42,000 -798 1학년교복구입 : -798,000원-1회= -798,000

4.[국고]비대면학습지원 63,450 63,450 0

1.학생복지비 63,450 63,450 0

3.기본적 교육활동 173,854 174,932 -1,078

1.교과 활동 63,064 64,142 -1,078

1.교과활동지원 9,440 9,820 -380

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.순회교사운영 5,340 5,720 -380

1.여비 4,140 4,520 -380 순회교사여비 : -380,000원*1월= -380,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.수학교과활동 780 780 0

1.교과운영 780 780 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 312 312 0

2.학습준비물 468 468 0

5.과학교과활동 11,570 10,570 1,000

1.교과운영 6,060 5,060 1,000

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,500 500 1,000 학습 재료 구입  : 100,000원*10종= 1,000,000

3.학습준비물 2,800 2,800 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.기술가정교과운영 5,300 5,300 0

1.학습준비물 5,300 5,300 0

3.과학전람회작품제작비 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

6.체육교과활동 12,950 13,130 -180

1.교과운영 5,030 5,030 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.학교스포츠클럽운영 7,920 8,100 -180

1.운영수당 7,920 8,100 -180
학교스포츠클럽운영 강사비 : -180,000원

*1회=
-180,000

7.예술교과활동 4,200 4,200 0

1.음악교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

2.미술교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 2,700 2,700 0

8.외국어교과활동 1,290 1,290 0

1.교과운영 1,290 1,290 0
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1.교육운영비 730 730 0

2.학습준비물 560 560 0

9.특수교육교과활동 22,014 23,532 -1,518

1.교과운영 5,722 5,722 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학습준비물 1,472 1,472 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 950 950 0

2.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.특수교육대상자방과후학교운영비 10,975 11,300 -325

1.교육운영비 10,975 11,300 -325
방과후학교 위탁 운영비 : -325,000원*1회

=
-325,000

4.특수교육대상자 통학비 2,317 3,510 -1,193

1.교육운영비 2,317 3,510 -1,193
특수교육대상자 통학비 : -1,193,500원*1

회=
-1,193,000

2.창의적 체험활동 80,710 80,710 0

1.자율활동 27,900 27,900 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.학교축제 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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6.과학의달행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.S/W 학습기반 구축사업 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

8.미래에너지학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 30,000 30,000 0

1.수학여행 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 15,655 15,655 0

1.동아리활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학교스포츠클럽활동 5,355 5,355 0

1.학생복지비 5,355 5,355 0

3.토요스포츠활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.교내리그운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 1,250 1,250 0

1.청소용품 1,250 1,250 0
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1.일반수용비 1,250 1,250 0

5.진로활동 5,905 5,905 0

1.자기이해활동 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0

2.진로체험활동 3,800 3,800 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 3,032 3,032 0

3.자유학기(년) 활동 30,080 30,080 0

1.자유학기(년)제활동 30,080 30,080 0

1.진로탐색활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.주제선택활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술,체육활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교직원연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.자유학년부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

7.진로체험활동 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

8.학생중심예술활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.자유학년제프로그램운영 5,140 5,140 0

1.교육운영비 4,890 4,890 0
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2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.선택적 교육활동 98,545 97,678 867

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 19,170 19,170 0

1.독서활동운영 19,170 19,170 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

3.책읽는교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 63,075 62,208 867

1.교기운영 63,075 62,208 867

1.역도부운영 37,575 36,708 867

1.기간제교원인건비 33,021 32,154 867
(성립전_4추)운동부지도자 인건비 : 

867,000원*1명 =
867,000

2.기간제직원인건비 1,254 1,254 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

2.육성종목 교통비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.육성종목운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.학교운동부 경기력향상 운영비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

4.기타 선택적 교육활동 16,300 16,300 0
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1.창의교육운영 16,000 16,000 0

1.용소STEAM문화활동 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.STEAM 선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 6,600 6,600 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 169,007 166,385 2,622

1.교무업무 운영 7,816 7,816 0

1.교무학사운영 7,816 7,816 0

1.교무학사운영 3,186 3,186 0

1.교육운영비 3,186 3,186 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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5.연구부운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,280 1,280 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 17,962 18,940 -978

1.학생생활상담지도 10,010 10,230 -220

1.학생생활지도 운영 9,380 9,600 -220

1.교육운영비 9,230 9,450 -220 부적응학생지도비 : -220,000원*1회= -220,000

2.비품구입비 150 150 0

2.상담실운영비 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.학교폭력예방 5,540 5,700 -160

1.피해학생지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학교폭력예방위원회 운영 40 200 -160

1.일반업무추진비 40 200 -160
학교폭력전담기구 협의회비 : -160,000*1

회=
-160,000

4.학교폭력예방교육운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,848 4,848 0

2.교육운영비 652 652 0

3.학생안전교육 2,412 3,010 -598

1.안전교육 2,412 3,010 -598

1.교육운영비 2,412 3,010 -598
119 안전체험학습 차량임차비 : -520,000

원*1회=
-520,000

119 안전체험학습 체험비 : -78,000원*1회

=
-78,000

3.학습지원실 운영 15,550 15,550 0

1.방송실운영 850 850 0
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1.방송실운영 850 850 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 350 350 0

2.정보화실운영 14,700 14,700 0

1.학교정보화지원 7,130 7,130 0

1.교육운영비 6,130 6,130 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.원격교육운영지원 4,870 4,870 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.비품구입비 3,080 3,080 0

3.SW/AI 융합교육운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.교육여건 개선 127,679 124,079 3,600

1.[국고]교육환경개선 127,679 124,079 3,600

1.PC구입 17,624 17,624 0

1.비품구입비 17,624 17,624 0

2.교실환경개선 4,700 1,100 3,600

1.비품구입비 4,700 1,100 3,600 교실 사물함 구입  : 120,000원*30개= 3,600,000

3.학교운동부 체력단련실 환경개선사업19,700 19,700 0

1.비품구입비 19,700 19,700 0

4.수학교과실 환경개선사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 9,552 9,552 0

2.비품구입비 10,448 10,448 0

5.도서관 현대화사업 43,630 43,630 0

1.일반수용비 26,130 26,130 0

2.비품구입비 17,500 17,500 0

6.특별실 환경개선 8,925 8,925 0

1.비품구입비 8,925 8,925 0

현숙 2021년 02월 05일 16시 45분 59초 17 전라북도교육청 전주용소중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고]온라인교육 인프라 구축 13,100 13,100 0

1.일반수용비 13,100 13,100 0

6.학교 일반운영 306,601 303,183 3,418

1.학교기관 운영 189,387 183,049 6,338

1.부서기본운영 47,393 45,346 2,047

1.교장실운영 6,031 6,031 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,315 1,315 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 28,592 25,145 3,447

1.일반수용비 16,936 17,645 -709 재정보증수수료 : 210,000원*1회= 210,000

등사잉크및원지 : -143,000원*10회= -1,430,000

기본사무용품 : 51,100원*10종= 511,000

2.여비 2,300 2,300 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 8,256 4,100 4,156 현관매트외 3종 : 1,039,000원*4대= 4,156,000

3.교무부운영 11,945 13,345 -1,400

1.일반수용비 350 750 -400 퇴임식 물품 구입 : -200,000원*2종= -400,000

2.여비 7,440 8,440 -1,000 관외출장비 : -250,000원*4회= -1,000,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 2,765 2,765 0

5.비품구입비 1,150 1,150 0

4.연구부운영 825 825 0

1.일반업무추진비 825 825 0

2.[국고]행정지원인력운용 141,994 137,703 4,291

1.행정(사무)실무사인건비 45,062 45,062 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 41,587 41,587 0

2.기간제직원법정부담금 3,475 3,475 0

2.경비원(당직)인건비 35,056 35,056 0

1.기간제직원인건비 33,056 33,056 0

2.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

3.시설관리원인건비 35,323 31,032 4,291

1.기간제직원인건비 14,603 14,503 100
(성립전_4추)퇴직(적립)금 : 100,000원*1

명=
100,000

2.일반수용비 3,500 0 3,500 시설소수선비  : 350,000원*10종= 3,500,000

3.기간제직원법정부담금 17,220 16,529 691 인건비(연봉) : -3,500,000원*1월= -3,500,000

(성립전_4추)인건비(연봉) : 2,095,500원

*2월=
4,191,000

4.청소원인건비 20,553 20,553 0

1.기간제직원인건비 20,553 20,553 0

5.[국고]코로나 단기인력(학교방역활동 도우미) 인건비6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 114,234 117,154 -2,920

1.학교시설장비유지 114,234 117,154 -2,920

1.공공요금및제세공과금 73,027 74,527 -1,500

1.일반수용비 8,052 8,052 0

2.전기요금 44,247 42,747 1,500
(성립전_4추)장애인고용장려금전기요금 : 

500,000원*3월 =
1,500,000

3.상하수도료 13,300 14,800 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1월= -1,500,000

4.기타공공요금 7,428 8,928 -1,500 우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

전화요금 : -300,000원*2월= -600,000

환경개선부담금 : -600,000원*1회= -600,000

2.연료비 2,380 3,800 -1,420

1.연료비 2,380 3,800 -1,420
연료비(온수용 도시가스, 난방유) : 

-1,420,000원*1월=
-1,420,000

3.시설관리용역 12,240 12,240 0

1.일반수용비 12,240 12,240 0

4.시설일반관리 26,587 26,587 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 25,367 25,367 0

2.운영수당 1,220 1,220 0

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 978,836 975,433 3,403
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